CAPVT IV.

Explicit quantum ex viuentium numero omnes
sex habent dimensiones, & que illarum qua-
tuor, item que duo tantum: & de harum
dimensionum coniugationibus.

Quoniam autem dimensiones num-
ero quidem sunt sex, ex quibus distin-
minari omne natum est animal, summum
videlicet & imum ante & retro; præterea
dextrum & sinistrum: summum certe &
imum omnia habent viuentia, quoniam
non solum in animalibus est summum &
imum, sed etiam in stirpibus. Distin-
miantur autem opere, & non solum positura,
qua ad terram scilicet sit, aut ad celum.
Vnde

Vnde enim alimenti singulis est distribu-
tio, & incrementi accessus, summum id
sanè est: quò autem isthuc vltimò per-
git, id est imum. Hoc enim initium
est quoddam, illud verò est finis. Ini-
tium autem est id quod est summum. At-
qui stirpibus quidem proprium videri po-
terit magis id quod est imum. Non simi-
liter enim positura se habent summum
& imum in iis, & in animalibus. Ad
vniuersum namque non simili se habent
modo: secundùm opus autem, similiter.
Radices enim summum habent in stirpi-
bus. namque inde distribuitur alimen-
tum iis quæ terra nascuntur, & illis id
accipiunt, ut ore animalia. Quæcum-
que autem non solum viuunt, sed ani-
malia etiam sunt, huiusmodi omnibus
antè & retro insunt. Sensum etenim
isthæc omnia habent: per ante autem &
retro disterminantur. In quo enim na-
tus est esse sensus, & vnde est singulis, an-
teriora huiuscmodi existunt: iis au-
tem opposita, posteriora. Quæcumque
verò animalium non solum sensu sunt
prædicta, sed mouere etiam possunt sese
ea quæ per locum est mutatione, in iis
ad ea quæ dicta sunt, sinistrum & dex-
trum disterminantur simili modo ut illa
quæ dicta sunt priùs, cùm opere scilicet
& non positura eorum vtrumque sit se-
iugatum. Vnde enim mutationis per lo-
cum corporis naturaliter est initium, id
vnicuique dextrum est: oppositum verò
& quod hoc consequi natum est, sinis-
trum. Hoc autem in aliis quidem ma-
gis, in aliis verò minùs distinctum est.
Quæcumque enim instrumentalibus v-
tentia partibus, pedibus inquam aut a-
lis, aut id generis alio quopiam, supra-
dictam efficiunt mutationem, in illis pro-
fectò distinctum est magis quod dictum
est. Quæcumque verò non iis partibus,
sed ipso distantias facientia corpore pro-
grediuntur, cuiusmodi nonnulla sunt quæ
pedibus carent, ut serpentes, & eruca-
rum genus, & illa etiam quæ terræ vo-
cant intestina, iis certè omnibus inest
quod dictum est: verùm similiter non
est manifestum. Quòd autem à dextris
motionis est initium, indicium est, om-
nes ferre onera in sinistris. Sic enim
moueri contingit illud quod fert, cùm
absolutum sit ipsum mouens. Quam-
obrem qui subsultim vno mouentur pe-
de, faciliùs id in sinistris faciunt. Mo-
tiere etenim natum est dextrum: moteri
autem sinistrum. Quapropter onus non
in mouentem partem, sed in motam in-
sidere oportet. Si enim in ipso mouente
& motionis principio imponatur, aut non
mouebit penitus, aut difficiliùs mouebit.